10/05/2023, 14:15 SEI/ICMBio - 14523932 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14950055&infra_si… 1/5

02072.000057/2023-95
Número Sei:14523932

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA ICMBIO IPERÓ
Estrada Vicinal, s/n, KM 19,5, - Bairro Floresta Nacional de Ipanema -  Iperó - CEP 18560-970

Telefone: (15) 3459-9220

ATA DA COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - BRIGADA, REALIZADA EM 09 DE

MAIO DE 2023
ATA DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Aos 09 dias do mês de maio de 2023, na FLORESTA NACIONAL DE IPANEMA, na Estrada Vicinal, s/n,
KM 19,5, - Bairro Floresta Nacional de Ipanema - Iperó/SP - CEP 18.560-970, às 17:00, reuniram-se de
modo presencial os servidores públicos: Eric Koiti Motoyama, Analista Ambiental, matrícula n° 2169693,
José Antônio Lourenço, Técnico Ambiental, matrícula SIAPE nº 0024360, e Noemi de Souza Andrade,
Técnica Administrativa, matrícula SIAPE nº 0024341, integrantes da Comissão de Condução do Processo
Seletivo Simplificado para Contratação de agentes temporários ambientais - ATA para FLORESTA
NACIONAL DE IPANEMA designados pela Portaria nº 1193, de 13 de abril de 2023.
Esta Comissão, em posse da documentação de inscrição dos candidatos analisou a documentação de cada
candidato e seguindo as orientações do Edital de Seleção, documento SEI nº 14266775, resolve:

HOMOLOGAR as seguintes inscrições:

10 vagas - Brigada de Prevenção e Combate a Incêndios, Nível - I, Floresta Nacional de Ipanema

Nome do(a) candidato(a) CPF

Vinicius Cesar Alves Sis 483.893.898-51

José Gleison Vitorino da Silva 316.203.498-17

Natália Leandro Magalhães 426.892.578-31

Paulo Ricardo Teixeira Antunes 462.113.718-29

Gualberto Leme 022.711.588-00

Pedro de Melo Ferreira 125.339.027-48

Márcio José Amaral 308.001.638-69

10/05/2023, 14:15 SEI/ICMBio - 14523932 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14950055&infra_si… 2/5

Andressa Olegário da Silva 438.852.118-31

Idália Anunciação de Jesus 537.083.098-39

Cristiane Anunciação de Jesus 555.299.858-82

Melina Cândida Rodrigues da Silva 397.207.328-30

Marcelo Mariano da Silva 291.428.328-88

José Maria dos Santos 165.991.898-73

Lucas de Moura Dória Grande 345.253.678-57

Gabriela Rodrigues de Freitas 459.442.468-63

Andréia Rodrigues da Costa 311.878.848-80

Alexandre Amaral Cinacchi 138.918.948-13

William Rodrigo de Arruda 380.422.628-09

Caroline Alves Faustino 381.975.608-62

Ana Paula Fonseca de Araújo 311.097.128-39

Alessandro Gomes da Cruz 306.456.098-03

Eliane Guidmar dos Reis Souza 138.969.368-67

Douglas Esdras de Souza 404.353.108-79

Gisele Cristina de Oliveira 317.917.778-05

HOMOLOGAR as seguintes inscrições:

02 vagas - Brigada de Prevenção e Combate a Incêndios, (Chefe de Esquadrão) Nível - II, Floresta
Nacional de Ipanema

Nome do(a) candidato(a) CPF

Henrique de Jesus Oliveira 389.163.058-10

Tiago Luiz da Silva 375.865.658-30

Murilo Cesar Mattielo Rodrigues de Oliveira 398.116.748-17

Abraão Rodrigo Freire 309.545.718-94

Rodinaldo Rodrigues Benedito 285.972.508-36

Romário Fernandes dos Santos 372.978.628-86

Wellington de Carvalho Rodrigues 474.225.268-31

10/05/2023, 14:15 SEI/ICMBio - 14523932 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14950055&infra_si… 3/5

Eduardo Gomes Almeida de Oliveira 492.479.048-62

CONVOCAR para a etapa de pré-seleção (TAF/THUFA) os(as) candidatos(as) que tiveram suas
inscrições homologadas:

Nome dos candidatos CPFs

Vinicius Cesar Alves Sis 483.893.898-51

José Gleison Vitorino da Silva 316.203.498-17

Natália Leandro Magalhães 426.892.578-31

Paulo Ricardo Teixeira Antunes 462.113.718-29

Gualberto Leme 022.711.588-00

Pedro de Melo Ferreira 125.339.027-48

Márcio José Amaral 308.001.638-69

Andressa Olegário da Silva 438.852.118-31

Idália Anunciação de Jesus 537.083.098-39

Cristiane Anunciação de Jesus 555.299.858-82

Melina Candida Rodrigues da Silva 397.207.328-30

Marcelo Mariano da Silva 291.428.328-88

José Maria dos Santos 165.991.898-73

Lucas de Moura Dória Grande 345.253.678-57

Gabriela Rodrigues de Freitas 459.442.468-63

Andréia Rodrigues da Costa 311.878.848-80

Alexandre Amaral Cinacchi 138.918.948-13

William Rodrigo de Arruda 380.422.628-09

Caroline Alves Faustino 381.975.608-62

Ana Paula Fonseca de Araújo 311.097.128-39

Alessandro Gomes da Cruz 306.456.098-03

Eliane Guidmar dos Reis Souza 138.969.368-67

Douglas Esdras de Souza 404.353.108-79

Gisele Cristina de Oliveira 317.917.778-05

10/05/2023, 14:15 SEI/ICMBio - 14523932 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14950055&infra_si… 4/5

Henrique de Jesus Oliveira 389.163.058-10

Tiago Luiz da Silva 375.865.658-30

Murilo Cesar Mattielo Rodrigues de Oliveira 398.116.748-17

Abraão Rodrigo Freire 309.545.718-94

Rodinaldo Rodrigues Benedito 285.972.508-36

Romário Fernandes dos Santos 372.978.628-86

Wellington de Carvalho Rodrigues 474.225.268-31

Eduardo Gomes Almeida de Oliveira 492.479.048-62

Local e horários:
Floresta Nacional de Ipanema, Estrada Vicinal, s/n, KM 19,5, - Bairro Floresta Nacional de Ipanema
-  Iperó/SP, dia 10/05/2023, às 08:00.

Tendo em vista que foi constatada imensa dificuldade por parte dos candidatos na apresentação das
certidões de antecedentes criminais, e considerando o fato de que todos os candidatos assinaram
declaração de bons antecedentes e apresentaram pelo menos uma certidão de nada consta na justiça ou
polícia, que os prazos para o processo seletivo não podem ser alterados em função da chegada do período
crítico dos incêndios e a janela das queimas prescritas, que houve considerável atraso na liberação do
edital para o processo seletivo e considerando especialmente que as certidões não afetam no fluxo de
seleção, a Comissão Local de Seleção deliberou por receber as inscrições com pendência de certidões de
antecedentes e condicionou a contratação à apresentação de todas as certidões. O prazo entre as inscrições
e ato de contratação será superior ao prazo solicitado pelas instituições para a emissão das certidões
negativas, o que não trará prejuízos de ordem legal para o processo de contratação.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

_______________________________________________
ERIC KOITI MOTOYAMA

Analista Ambiental

_______________________________________________
José Antônio Lourenço

Técnico Ambiental

________________________________________________
Noemi de Souza Andrade
Técnica Administrativa

Documento assinado eletronicamente por Eric Koiti Motoyama, Analista Ambiental, em
09/05/2023, às 17:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

10/05/2023, 14:15 SEI/ICMBio - 14523932 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14950055&infra_si… 5/5

Documento assinado eletronicamente por Jose Antonio Lourenco, Técnico Ambiental, em
09/05/2023, às 17:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Noemi De Souza Andrade, Técnico Administrativo, em
09/05/2023, às 17:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade
informando o código verificador 14523932 e o código CRC B5FF0E41.